Sæc. XVII. A. C. 1690. gium Biblicum non modo cum studio-
 fis, sed & cum aliis ex communi plebe
 habitum non semel e suggestu tanquam
 opera Quackeristica, Enthusiastica,
 scandalosa & perniciosa perstrinxit: vi-
 cissim vero Joannes Winckler Hambur-
 gensis Pastor contra Hannekenium atra-
 bile plenum effudit calamum: Cum
 ergo indies mutæ Prædicantium cri-
 minationes nova caperent incrementa,
 indeque graves orirentur offensiones,
 hinc Joannes Georgius III. | Saxonizæ E-
 lector Pietistarum conventicula inhi-
 buit, edito desuper diplomate, quod
 Lipsiensis Universitatis Rector, ceteri-
 que Doctores die vigesima tertia Martii
 his verbis promulgarunt: „Postquam
 „renuntiatum est Serenissimo Electori
 „Saxonizæ, Domino ac nutritio nostro
 „Clementissimo, in Civitate nostra
 „Lipsiensi non tantum a Studiosis, sed
 „illiteratis etiam hominibus, die præ-
 „cipue Dominica, periculosa conven-
 „ticula, provehendæ pietatis specie,
 „celebrari, in quibus varia praxi Or-
 „thodoxæ Ecclesiæ nostræ aut insueta,
 „aut adversantia tractentur: Ist tanquam
 „providentissimus Patriæ Pater ulterio-
 „ribus scandalis tempestive obicem po-
 „siturus, rescriptum Clementissimum
 „ad nos directum nuperrime huc misit,
 „inque eo conventicula id genus pro-
 „miscua

„miscua quam severissime prohibere nos Sæc. XVII.
 „iussit. Huic serio, severoque mandato A.C. 1690.
 „ut ea, qua par est, submissione animi
 „morigeremur, civibus nostris conven-
 „tacula ejusmodi omnia, & Congrega-
 „tiones, in quibus præsentibus tam
 „literatis, quam illiteratis, | Scriptura
 „Sacra privato ausu, & citra authori-
 „tatem Superiorum exponi hactenus
 „solita est, neve in Disputationibus,
 „Lectonibus, atque Collegiis suis, aut
 „ulla ratione alia negotia ejusmodi
 „promoveant, severissime hoc ipso in-
 „terdicimus: gravissime deinceps in-
 „quemvis animadversuri, qui contra
 „mandatum Serenissimi Electoris præ-
 „memoratum, nostrumque hoc publi-
 „cum interdictum, egisse aliquid, vel
 „suscepisse, deprehensus fuerit.,,

§. CIII.

Varia belli fortuna contra Turcas.

Ineunte hoc anno die vigesima quarta Wagner
 Januarii Augustæ Vindelicorum Jo- Hist. Leop.
 sephus Leopoldi Cæsaris Filius in Ro- lib. II.
 manorum Regem omnium suffragiis Jæger Eu-
 electus, biduo post solemnî ritu inau- rop. Hist.
 guratus est, ibidemque jam antea die
 decima nona ejusdem Mensis a S. R. J.
 Electoribus Augustali dignitate insignita
 fuerat Eleonora Magdalena Theresia
 ejus-

Sæc. XVII. ejusdem Imperatoris Conjux: attamen
A. C. 1690. sicut nulla felicitas, nullumque natu-
 ræ cælique beneficium sine calamitatis
 aut invidiæ fæcibus affundi solet, ita
 communem hanc lætitiã turbabat non
 modo invidia eorum, qui cruento bello
 hanc Josephi electionem prævertere ni-
 tebantur, sed etiam infaustus Nuntius
 ex Servia allatus de clade Cæsareorum;
 cum enim Strasserus Tribunus con-
 tempta hostium multitudine audacius
 quam cautius cum quatuor suorum
 millibus in viginti prope Tartarorum
 millia vincere præfestinus irrueret, post
 cruentum septem horarum certamen
 Katsianekæ fufus est, desideratis suo-
 rum duobus millibus, ducentis & qua-
 draginta. Ipse Strasserus inter primos
 occubuit, parique fato sublati sunt Ca-
 rolus Hannoveranus Dux, Styrumbius,
 Gronsfeldius, & Auerspergius Comi-
 tes: Evaserunt nonnisi aliquæ centu-
 riæ, Nissam conductæ. Arx verò Kat-
 sianeka Turcis dedita, totaque Regio
 cædibus, atque incendiis fædata. Inter
 tot tristia levamen attulit Canisæ
 deditio, quod invictissimum munimen-
 tum post annuam obsidionem fame &
 ferro subactum Cæsari redditum est,
 simulque tota Sclavonia in libertatem,
 pristinamque quietem asserta. Haud
 diu armorum felicitas Cæsareos comi-
 tata

tata est; quippe Hompeschii Pro-^{Sæc. XVII.}
 buni vecordia, Vidinum arx muni-^{A. C. 1690.}
 tissima post triduanam obsidionem Tur-
 cis dedita, Pyratum & Nissa occupata,
 & Belgradum a Vezirio cum quinquaginta millibus obsessum post octidui oppugnationem, incensamque Turrin pulverariam expugnatum est, tanta obsessorum strage, ut ex tribus mille ducentis viginti nonnisi quadringenti ægerrime, fuga in alteram Danubii partem dilaberentur, ceteris omnibus aut flamma aut ferro absumptis. Hoc successu elatus Vezirius Essekinum cum quindecim Janissarorum millibus obsideri jubet, quam urbem utpote misere comparatam absdubio cepisset, nisi Starenbergius Bassam Bosniensem proximas Christianorum suppetias timere edoctus, magno numero calones, rusticos &c. militari habitu adornatos in alterum Dravi littus, inter sonoros tubarum & tympanorum strepitus exposuisset, fictoque hoc subsidii adventu Bassam ad solvendam obsidionem adgisset: Ceterum ne hoc quidem gaudium sine calamitate erat: Orsava enim & Carolina Insula fame ad dedicationem compulsæ est: nec felicius a Cæsareis in Transylvania actum; Töckelius enim cum rebellium ac Turcarum viginti millibus trajecto in Valachia Danubio

Sæc. XVII. nubio quatuor Cæsareorum millia im-
 A. C. 1690 provisa irruptione delevit, captis ipsis
 Ductoribus Heislero & Doria, & in-
 tegra ferme Provincia Töckelio sub-
 acta: Tempestive autem cum recenti
 milite Ludovicus Badensis Marchio ac-
 currens, continuis velitationibus re-
 bellem adeo laceffiverat, ut illum ex tota
 Transylvania ejiceret. Feliciore adhuc
 Marte contra Turcas pugnarunt Veneti,
 qui Malvasia ad deditionem compulsa
 & ejusque arce expugnata integram
 Peloponensum suis armis subjece-
 runt.

§. CIV.

*Rhenana expeditio Gallis prospera,
 Fœderatis adversa.*

Theatr. Eu- Infesta Gallorum irruptio in Imperium
rop. tom. 13. non modo Hungariam contra Tur-
pag. 1040. cas, sed simul etiam Rhenanam expe-
Hode l. c. ditionem contra Imperii hostes fœde-
Hist. du ratis infaustam reddidit; hi enim di-
Princ. Eug. stractis viribus tam Gallorum, quam
l. I. p. 119. Turcarum potentia impares, ac longe
 inferiores erant: His ad infausti belli
 successum accedere insuper solitæ inter
 Germanos Duces cavillationes, & dis-
 fidia, necnon retardatæ Principum sup-
 petiæ. Cuncta hæc obstacula, cum
 Galli in rem suam verterent, Melacus
 interim

interim iubente ipso Ludovico Rege Sæc. XVII.
 Coloniensem, Palatinum, Moguntinum A. C. 1690.
 & Trevirenses Electoratum fœde de-
 solatur, omnesque urbes & pagos,
 quos nondum integros anno priori com-
 bufferat, penitus in cineres redegit,
 & nihilominus ad redimendam incen-
 dii vexam ab incolis immensam pecu-
 niarum vim extorsit. Die autem de-
 cima sexta Martii Galli ex Philippo-
 burgi oppido Bruchsaliam invadentes,
 monasteria duo hæcenus a flammis il-
 læsa incenderunt, direptisque Sacris
 vasis, aliquoties sclopos suos in de-
 pictam Christi Cruci affixi imaginem
 exploferunt, arcemque Leiningianam
 subjecto pulvere pyrio in ruderum
 acervum dejecerunt. Inclinante ad
 finem Mense Majo Delphinus tra-
 jecto Rheno cum quadraginta arma-
 torum millibus Stappenheimii castra
 posuit, quo inspectante celebratissimi
 ejus incendiarii decem urbes unacum
 pretiosa Aula a Carolo Magno erecta
 continenti incendio absumpserunt; tan-
 dem vero Delphinus, ubi nil concre-
 mandum supererat, maximis itineri-
 bus Rhenum remensus, in Alsatiam
 contendit, ne cum Bavaro ipsum inse-
 quente manus conferere cogeretur: In
 Belgio etiam Gallis prospera erat Mar-
 tis fortuna; Bouflerius enim Lucem-
 Hist. Eccles. Tom. LXV. Yy bur-